
universitas  |  studeni 2022.12

RAZGOVARAO I SNIMIO: 

Branko nađ

Kada već redovito govorimo o investicijama u budućnost, onda 
moramo biti svjesni da te investicije kreću od ulaganja u rani 
i predškolski odgoj i obrazovanje. Dakle, budući političari i 
poduzetnici su već danas u vrtiću

Reforma obrazovanja je 
evolucijski proces, a ne 
revolucijski!

Prof. Lidija Vujičić, učiteLjski fakuLtet sVeučiLišta u Rijeci

Ako roditelj nema 
percepciju da je 
ulaganje u taj 
sustav investicija u 
budućnost, ako ne 
shvaća da su dobro 
plaćeni i poštovani 
odgajatelji i učitelji 
ključni za sreću i 
uspjeh njegova 
djeteta, pa onda 
i cijelog našega 
društva, teško da 
možemo izbjeći sve 
te pritiske o kojima 
govorite

N
a nedavno održanoj 
međunarodnoj KOM-
PAS konferenciji o ra-
nome i predškolsko-

me odgoju i obrazovanju u 
Osijeku, prof. Lidija Vujičić, 
voditeljica Centra za istraži-
vanje djetinjstva Učiteljskog 
fakulteta Sveučilišta u Rijeci, 
održala je zanimljivo plenar-
no predavanje o povezivanju 
istraživanja i prakse, odnosno 
o svim izazovima inicijalnog 
obrazovanja odgajatelja.

Prema njenim riječima, 
glavnu kariku cijelog susta-
va ranog i predškolskog od-
goja čine odgajatelji, odnosno 
njihovo obrazovanje. I važno 
je otkriti način kako ulaga-
nje u obrazovanje odgajatelja 
učiniti što kompatibilnijim 
potrebama odgojno-obrazov-
nog procesa:

- Od ove godine na našem 
riječkome sveučilištu vodim 
projekt “UNIRI CLASS”, ra-
zvoj praktičnih kompetenci-
ja za budućnost (puni naziv 
projekta: Model integrirane 
stručne prakse studenata bu-
dućih odgajatelja: društveno 
korisno učenje i pomoć po-
slodavcima u osiguravanju 
nedostatnog broja stručnog 
kadra u radu s djecom rane i 
predškolske dobi), kojim ra-
zvijamo model stručne prak-
se studenata, budućih odgaja-
telja, a koji unutar studijskog 
programa imaju obvezni rad 
u dječjem vrtiću. Kroz taj ob-
vezni tromjesečni rad, u kon-
tinuitetu, student je svakod-
nevno involviran u odgojno 
- obrazovne procese neposred-
nog rada s djecom. Time smo 
ujedno doskočili gorućem 
problemu u hrvatskome druš-
tvu, a to je nedostatak odgaja-
telja na tržištu rada. Razmi-
šljali smo kako već na trećoj 
godini preddiplomskog sveu-
čilišnog studija Rani i predš-
kolski odgoj i obrazovanje stu-
dente uključiti u rad, naravno 
uz praćenje njihovih mentora, 
i kako razviti sustav zajednice 
učenja, u kojoj participiraju i 
studenti i odgajatelji odnosno 
praktičari te sami sveučilišni 
nastavnici, s Učiteljskog fa-
kulteta. To je koncept koji ra-
zvijamo, napominjem za koji 
je potrebno osigurati i kvali-
tetne preduvjete na kojima 
radimo od 2012. godine u ne-
koliko etapa, a koji bi mogao 
doprinijeti ublažavanju ove 
sada već urgentno-kritičke 
situacije u kojoj se nalazi ra-
ni i predškolski odgoj, s obzi-
rom na nedostatak stručnoga 
kadra.

Baš u vrijeme održava-
nja KOMPAS konferencije, 
u Zagrebu se održava pro-

svjed vrtićkih i jasličkih dje-
latnika, koji ukazuju na pre-
male plaće, nepoštivanje pe-
dagoškog standarda, slabu 
opremljenost svojih ustano-
va. Što to govori o odnosu dr-
žave spram sustava ranog i 
predškolskog odgoja? Vrtići 
su uvijek nekako na margini, 
sa strane, zar ne?

-To je, nažalost, točno, ali je 
takvo stanje i potpuno pogreš-
no. Kada već redovito govori-
mo o investicijama u buduć-
nost, onda moramo biti svje-
sni da te investicije kreću od 
ulaganja u rani i predškolski 
odgoj i obrazovanje. Dakle, 
budući političari i poduzetni-
ci su već danas u vrtiću. I koli-
ko snaga društva bude usmje-
rena na kvalitetu upravo tog 
dijela sustava, toliko ćemo 
uživati u benefitima kasnije. 
Ulaganje u visoku kvalitetu 
sustava ranog i predškolskog 
odgoja i obrazovanja je pamet-
na i učinkovita investicija jer 
se tako stvara temelj za cjelo-
životno učenje, a istovremeno 
i učinkovita socijalna investi-
cija. Istraživanja i znanstvene 
studije pokazuju da samo vi-
sokokvalitetni programi ra-
nog i predškolskog odgoja i 
obrazovanja vode cjelovitom 
razvoju djeteta i svih njego-
vih potencijala. Podsjećam, 
da se obrazovanje odgajate-
lja te broj djece po odgajate-
lju i veličina odgojne skupine 
smatraju ključnim struktur-
nim pokazateljima kvalitete 
sustava ranog i predškolskog 
odgoja i obrazovanja. Iz tih 
razloga ulaganje u kvalitetu 
sustava ranog i predškolskog 
odgoja i obrazovanja mora biti 
kontinuirano.

Jesmo li svjesni koliko je 
teško, pa onda i odgovorno, 
raditi s vrlo malom djecom?

-Bojim se da nismo. Vr-
lo često kažem, što je dijete 
mlađe, ono treba odraslu oso-
bu – profesionalca s višom ra-
zinom obrazovanja. Jer, malo 
dijete, mališan od godine da-
na ne može izreći što želi i što 
mu nedostaje. Za to mu tre-
ba visokoobrazovani profesi-
onalac, koji će razumjeti sve 
djetetove potrebe. I facijal-
nu ekspresiju i sve drugo što 
uključuje i njegu i odgojno-
obrazovni rad kao dva izra-
zito povezana procesa. Ra-
zvoj kompetentnog odgajate-
lja zahtjeva sinergiju znanja, 
sposobnosti i djelovanja, če-
mu u velikoj mjeri doprinosi 
razina kvalitete planiranja i 
ostvarenja stručno-pedagoš-
ke prakse kao važnog segmen-
ta inicijalnog obrazovanja 
budućih odgajatelja. Dobro 
organizirano praktično os-
posobljavanje pretpostavlja 
partnerstvo fakulteta i vjež-
baonica, suradnju s primje-

reno osposobljenim odgajate-
ljima mentorima, kvalitetnu 
pripremu studenata za rad s 
djecom te analizu njihovih 
iskustava na osnovi stečenih 
teorijskih spoznaja. Integra-
cija teoretskog i praktičnog 
udjela u programima inicijal-
nog obrazovanja neizostavna 
je u procesu razvoja ključnih 
kompetencija odgajatelja. Iz 
svega navedenoga izazov ko-
ji projektom želimo riješiti 
ide u dva smjera o kojem ću 
danas govoriti. Prvi, želimo 
unaprijediti razvoj praktič-
nih kompetencija studenata 
povezivanjem i integriranjem 
nastave kolegija na trećoj, za-
vršnoj godini, povezujući te-
oriju i praksu, a time i povezi-
vanje nastavnika izvoditelja 
kolegija. Drugi naš izazov je 
omogućiti studenticama i stu-
dentima završne godine sveu-
čilišnog preddiplomskog stu-
dija ulazak u profesiju i svijet 
rada učinkovitim modelom za 
njihovo stjecanje praktičnih 
kompetencija. Na taj način 
razvijat će se trajnija poveza-
nost studenata i, u ovom slu-
čaju, najveće institucije ranog 
i predškolskog odgoja i obra-
zovanja u Gradu Rijeka.

Nedostaje nam odgojitelja, 
nedostaje nam vrtića i jasli-
ca. Kako to da u Hrvatskoj za 
sve ima novca, i vojne avione 
i sportske dvorane, ali nema 
za nove vrtiće?

-Kao znanstvenica s dugo-
godišnjim praktičnim isku-
stvom, koja je svoju znan-
stvenu karijeru gradila ute-
meljenu na praksi, i ponovo 
je propitivala u teoriji, uka-
zujem na potrebu sustavnog 
i jasnog određenja nacional-
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BIOGRAFIJA

Prof. Lidija Vujičić, pedagoginja u dječjem vrtiću, viša sa-
vjetnica za predškolski odgoj (od 1994. do kolovoza 2005. 
radi pri Ministarstvu prosvjete i sporta, Zavodu za unapre-
đivanje školstva, Odsjeku u područnoj jedinici Rijeka), sve-
učilišna profesorica, pročelnica odsjeka, prodekanica za 
nastavu i studente, prodekanica za znanost i međunarod-
nu suradnju, dekanica Učiteljskog fakulteta u Rijeci u dva 
mandata (od 1. 10. 2016. do 30. 9. 2019. i od 1. 10. 2019. do 
30. 9. 2022.). Redovita profesorica iz znanstvenog područ-
ja društvenih znanosti, polje pedagogija.
Njezini znanstveni interesi uključuju: rani i predškolski 
odgoj i obrazovanje i tranzicija prema primarnom obra-
zovanju; nova paradigma djeteta i djetinjstva; kultura 
odgojno-obrazovne ustanove; (su)konstrukcija kuriku-
luma; okruženje za učenje; inicijalno obrazovanje odga-
jatelja; profesionalni razvoj učitelja/odgajatelja; akcijska 
istraživanja. Predaje na sveučilišnom preddiplomskom i 
diplomskom studiju RPOO-a na Učiteljskom fakultetu. Na 
poslijediplomskom sveučilišnom (doktorskom) studiju 
pedagogije i poslijediplomskom specijalističkom studiju 
za ravnatelje odgojno-obrazovnih ustanova Odsjeka 
za pedagogiju Filozofskog fakulteta Sveučilišta u Rijeci. 
Koautorica je suvremene koncepcije prvog sveučilišnog 
preddiplomskog i diplomskog studija za obrazovanje od-
gajatelja u ranom i predškolskom odgoju i obrazovanju. 
Gostujući je nastavnik na Filozofskom fakultetu Sveučilišta 
u Beogradu, Katedri za predškolski odgoj, Pedagoškom 
fakultetu Sveučilišta u Ljubljani i Pedagoškom fakultetu u 
Kopru, Univerze na Primorskem.
Kao istraživačica vodila je ili sudjelovala u nekoliko znan-
stvenih projekata, objavila je niz znanstvenih radova, 
uredničkih knjiga te je aktivno sudjelovala na brojnim 
međunarodnim i domaćim skupovima. Održala je brojne 
stručne seminare, radionice, praktikume na razini župa-
nija ili države za stručne djelatnike vrtića i osnovnih škola. 
Voditeljica je akcijskih istraživanja usmjerenih na unaprje-
đivanje prakse u nekoliko dječjih vrtića. Predsjednica ispit-
nog povjerenstva za polaganje stručnog ispita odgajatelja 
za područje Primorsko-goranske, Istarske i Ličko-senjske 
županije.
Članica i voditeljica niza ekspertnih radnih skupina (savje-
todavnog odbora za dječju participaciju UNICEF-a Hrvat-
ske, za izradu nacionalnih standarda zanimanja, kvalifika-
cije, licenciranje i dr.), članica uredništva međunarodnih 
časopisa i recenzentica. Članica je međunarodnih organi-
zacija EECERA-e, ATEE-a, OMEP-a (World Organization for 
Early Childhood Education), Udruge za razvoj visokoga 
školstva “Universitas”, HPD-a i članica predsjedništva Hr-
vatskog udruženja za obrazovna istraživanja (podružnica 
European Educational Research Association – EERA). Čla-
nica predsjedništva međunarodne organizacije “Hope For 
Children” CRC Policy Center. Utemeljiteljica i predstojnica 
Centra za istraživanje djetinjstva Učiteljskog fakulteta u 
Rijeci od 2012. godine.
Autorica je znanstvenih knjiga: Istraživanje kulture odgoj-
no - obrazovne ustanove (2011), Poticanje razvoja znan-
stvene pismenosti u ustanovama ranog odgoja (2016), 
u suautorstvu Okruženje za učenje i kultura ustanove 
(2018), Integrirano učenje uz pokret u ustanovama ranog 
odgoja (2021) i Poticajno okruženje za učenje i pouča-
vanje: razvoj kompetencija studenata (2021) u suradnji s 
Pedagoškim fakultetom iz Kopra. Objavila je dva priruč-
nika u suautorstvu: Vrtić kao dječja kuća (2000) i Vrtić u 
skladu s dječjom prirodom (2002). Priručnik u suatorstvu: 
Standardi kvalifikacija i unapređivanje kvalitete studijskih 
programa odgajatelja i učitelja (2016).
Upisana je u bazu istraživača Europske znanstvene zakla-
de (European Science Foundation – ESF) (od 11. svibnja 
2012.).

Čini mi se da bismo 
se morali vratiti na 
početak, na bazična 
humanistička 
polazišta, koja nam 
svima nedostaju

ne strategije razvoja i praće-
nja sustava ranoga i predškol-
skoga odgoja i obrazovanja. 
Danas govorimo o institucij-
skom djetinjstvu. Na teme-
lju znanja o djetinjstvu i dje-
ci u svakodnevnome životu u 
društvu, podložnomu stalnim 
promjenama na globalnoj ra-
zini, djetinjstvo se shvaća 
kao društvena pojava nasta-
la u određenome povijesnom 
i kulturnom kontekstu. Sve to 
upućuje na dinamičan odnos 
između strukturnih uvjeta u 
društvu, izazova u politici i 
djece kao sukonstruktora vla-
stita identiteta i kulture koja 
aktivno pridonose stvaranju 
vlastita djetinjstva i na taj na-
čin osiguravamo prava djece i 
dječje perspektive kao ključne 
riječi u recentnim svjetskim 
istraživanjima. Temeljno je 
pitanje stvaranja optimalno-
ga okruženja za učenje, odgoj 
i obrazovanje u institucijskim 
uvjetima. Ako se zalažemo za 
takav pristup, a drugog izbora 
nemamo jer znanstvene studi-
je i istraživanja upravo to i po-
tvrđuju, dokumenti obrazov-
nih politika Europske unije, 
onda se zna što treba činiti. 
Nužno je i pitanje redefinira-
nja obrazovanja učitelja na 
što upozorava Morin (2002) jer 
dolazi do sve veće, sve dublje i 
sve ozbiljnije neusklađenosti 
između, naših rascjepkanih i 
razdvojenih znanja, poslože-
nih u pretince i realiteta ili 
problema koji su svakim da-
nom sve više i više polidisci-
plinarni, transverzalni, mul-
tidimenzionalni, transnacio-
nalni, planetarni i globalni.

Spomenut ću jednu ideju 
koju razvijamo na riječkome 
sveučilištu, u suradnji s Gra-
dom Rijekom, po uzoru na sve-
učilišta u razvijenim zapad-
nim zemljama. Naime, unu-
tar sveučilišnog Kampusa 
radimo na osnivanju dječjeg 
vrtića u kojem bi zajednički 
sa studentima, odgajateljima 
praktičarima, stručnim su-
radnicima, sveučilišnim na-
stavnicima istraživali i razvi-
jali različite programe unutar 
našeg Centra za istraživanje 
djetinjstva, kao jedne inter-
disciplinarne arene u povezi-
vanju akademske zajednice i 
okruženja. Istovremeno tim 
projektom omogućujemo ši-
renje kapaciteta za obuhvat 
djece rane i predškolske dobi.

Nikako da te naše odgoj-
no-obrazovne reforme zaži-
ve...

-Vjerujem da je to zbog to-
ga što se krivo gleda na pojam 
reforma. Mijenjati sustav od-
goja i obrazovanja se ne smi-
je svoditi na tektonske pro-
mjene i oštre rezove. U su-
stavu nam treba evolucija, 
a ne revolucija. Hajdemo se 
za promjenu početi baviti 
evolucijom, dubinskim po-
gledom na problematiku što 
ću pokušati pojasniti. Sustav 
ranoga i predškolskoga od-
goja i obrazovanja određuje 
se na načelima demokratič-
nosti, pluralizma, jednakih 
mogućnosti, autonomije, ra-
zvojnosti, cjelovitosti i inter-
disciplinarnosti. Svrha in-
stitucijskoga ranoga odgoja 
i obrazovanja jest uspješno 
zadovoljavanje potreba i sa-
moaktualizacija djeteta od 
šest mjeseci života do pola-
ska u osnovu školu. Usmje-
ren je uvažavanju i razvoju 
djetetove osobnosti, njegovih 
sposobnosti, životno važnim 
znanjima i sposobnostima te 
vrijednostima kulture kojoj 
dijete pripada. Iz perspektive 
cjeloživotnoga učenja, odga-
jatelj nije više onaj koji izvr-
šava tuđa mišljenja, naloge ili 

programe, nego bi trebao po-
stati istraživač realnih proce-
sa učenja i stvaranja znanja, 
autor novih pedagoških puto-
va i procesa koji bi prevladali 
podijeljenost između teorije i 
prakse. Takav pristup istraži-
vanju u konkretnim uvjetima 
odgojno-obrazovne ustanove 
povećava svijest ljudi o nji-
hovoj vrijednosti, o traženju 
smisla u ili o onome što rade, 
razvija se sposobnost razumi-
jevanja i interpretacije onoga 
što se promatra, kao i moguć-
nost sve kvalitetnijih raspra-
va o dilemama i zabludama, 
povećava se mogućnost pro-
nalaženja sve boljih ili kva-
litetnijih rješenja problema. 
Iz tih razloga obrazovanje i 
odgoj mladih generacija na-
meće potrebu da prosvjetni 
radnici budu u osnovi uku-
pnih transformacija društva 
i glavni nosioci tih promjena. 
Uloga trajnoga profesional-
noga razvoja i cjeloživotnoga 
učenja ključna je pretpostav-
ka za razvoj i konsolidaciju 
profesionalnoga identiteta. 
Drugim riječima, rješenja 
moraju biti teorijska i prak-
tična. Dok je teorija generali-
zirano konceptualno znanje, 
praktična teorija je perceptu-
alno znanje, osobno relevan-
tno i blisko povezano s danim 
kontekstom. Collinson i sur. 
(2009) navode da reforma škol-
stva u 21. stoljeću ovisi o pro-
širenom sudjelovanju učitelja 
u stvaranju politike obrazo-
vanja, usklađenim vladinim 
pravilima u svim agencijama 
te suradničkim diferencira-
nim modelima za cjeloživotni 
profesionalni razvoj. Isti auto-
ri naglašavaju da će različit i 
diferenciran profesionalni 
razvoj, zajedno sa suradnič-
kim modelom za promjenu 
koja uključuje sudjelovanje 
učitelja u stvaranju odgojno-
obrazovne politike te većom 
povezanošću između samih 

agencija , 
p r id o -

nijeti 
b o -

ljem razumijevanju i boljem 
ostvarenju obrazovne politi-
ke u školama. Eksperti za na-
stavu i učenje su pedagozi, a 
ne političari, državni činov-
nici i kompanije koje izrađu-
ju standardizirane testove 
(Armstrong, 2008), a obrazo-
vanje i odgoj mladih genera-
cija nameće potrebu da pro-
svjetni radnici budu u osnovi 
ukupnih transformacija druš-
tva i glavni nosioci tih promje-
na (Ruairc, 2010). Iz tih razlo-
ga o odgajatelju profesional-
cu, ali i o studentu, budućem 
odgajatelju, raspravljamo kao 
o istraživaču koji svakodnev-
no, zajedno s djecom razmi-
šlja i raspravlja o svome ra-
du te kontinuirano isprobava 
načine i putove stvaranja zna-
nja u konkretnim uvjetima u 
ustanovi.

Kakve su nove kompeten-
cije jaslički i vrtićki djelatni-
ci stekli tijekom protekle dvi-
je pandemijske godine? Što su 
naučili sami, a što im je su-
stav pružio kroz organizira-
nu edukaciju?

-Teške su to bile godine, ni-
kome nije bilo lako, i sigurna 
sam da svi nosimo neke po-
sljedice tih zatvaranja. Isto-
vremeno, temeljno je pitanje 
što smo naučili iz tih situaci-
ja? Jesmo li se promijenile na-
še vrijednosti, pogled na ži-
vot, jesmo li počeli cijeniti one 
naše svakodnevne interakci-
je? Znamo li sad drugačije ko-
municirati, znamo li prepo-
znati vrijednosti koje smo za-
boravili? Čini mi se da bismo 
se morali vratiti na početak, 
na bazična humanistička po-
lazišta, koja nam svima nedo-
staju. Ono što je pandemija do-
nijela dobroga, ako možemo 
tako govoriti, jest to da smo 
više naučili koristiti i prihva-
titi digitalne medije, različite 
elektroničke platforme. Ne go-
vorim, dakako, o društvenim 
mrežama koje promoviraju 
uvijek neke nove miskoncep-
cije, nego o protočnosti i pro-
fesionalnome povezivanju 
svih nas koji radimo u susta-
vu odgoja i obrazovanja. Zna-
nje i dijeljenje znanja, susrete 
uživo zamijenili su virtualni 
sastanci i konferencije i sve 
nas je to pokrenulo da bude-
mo konstruktivni, fleksibilni, 
pronalazimo kreativna rješe-
nja. Polazište da o odgajatelj-
skoj profesiji raspravljamo u 
kontekstu cjeloživotnog uče-
nja u kojem obrazovanje od-
gajatelja podrazumijeva sta-
lan stručni razvoj i obuhva-
ća cijeli raspon profesionalne 
karijere pojedinca koja će ga 
osposobiti za napredovanje i 
prilagodbu novim zahtjevima 
tijekom njihove karijere odgo-
vor je na izazove suvremenih 
društvenih zbivanja koje ka-

rakterizira vrijeme snažnih 
promjena na početku 21. sto-
ljeća. Svojim djelovanjem na-
stojimo ukazati na važnost 
učiteljske i odgajateljske pro-
fesije u društvu pred koje se 
postavlja sve više izazova.

Nedavno sam dekana za-
grebačkog Učiteljskog fakul-
teta pitao koliko je moguće 
studente pripremiti na sve 
one pritiske roditelja, oko-
line i moćnika, a koji ih za-
sigurno čekaju jednog dana 
kada uđu u vrtiće i razrede. 
Afera “Daj pet” samo je vrh 
ledene sante...

-Moram prije svega reći da 
roditeljstvo zaista jest najteže 
zanimanje na svijetu. I kada 
postanete roditelj, nitko vam 
ne daje uputu kako se nositi 
s time. Usporedbe radi, ako je 
treba napraviti, kada kupite 
perilicu za rublje, s njom do-
bijete i uputstvo za korištenje. 
Novi roditelji takvo uputstvo 
ne dobivaju. I zato bi trebalo 
razgovarati koliko se u na-
šem društvu radi na osposo-
bljavanju ili pružanju podrš-
ke roditeljima za roditeljsku 
ulogu? Na našem Sveučilištu 
mladim studentima osmišlja-
vamo kolegije i programe koji 
će ih usmjeravati na jačanje 
roditeljskih kompetencija i 
na razumijevanje roditeljske 
uloge. To nipošto nije lako. 
Dapače, poprilično je to slože-
no postići na terenu, kao što 
ste rekli, kada se uđe u vrtić 
ili u razred. Ima roditelja koji 
imaju različite razine zahtjev-
nosti, a to je opet povezano s 
društvenim statusom i ugle-
dom ranog i predškolskog od-
goja i obrazovanja. Ako rodi-
telj nema percepciju da je ula-
ganje u taj sustav investicija u 
budućnost, ako ne shvaća da 
su dobro plaćeni i poštovani 
odgajatelji i učitelji ključni za 
sreću i uspjeh njegova djeteta, 
pa onda i cijelog našega druš-
tva, teško da možemo izbjeći 
sve te pritiske o kojima govo-
rite. U obavljanju svoje profe-
sionalne uloge od odgajatelja 
se očekuje pružanje potpore 
djeci i njihovim obiteljima za 
što su potrebna složena zna-
nja, vještine i kompetencije te 
duboko razumijevanja razvo-
ja djeteta i znanja iz područ-
ja pedagogije ranog djetinj-
stva i učenja u institucijskom 
kontekstu. Naše studente 
učimo koliko je važno rodi-
teljima objasniti da je upra-
vo vrtić najvrednija stepeni-
ca u izgradnji kvalitetnih lju-
di. I pravo vrijeme da roditelji 
budu uključeni u sve što se u 
vrtiću događa. Kada jednom 
vide taj svijet iznutra, više će 
cijeniti i odgojitelje i učitelje. 
Međutim, i to je dio te evoluci-
je koja nam u sustavu treba, 
nikako revolucija.


